<sup>27</sup> Dialogus de casu diaboli c. 20 (SSL 158, 351).

Wir finden diesen ganzen Gedankengang in einer Form, die sich Bonaventura<sup>28</sup> zu eigen machen sollte, bei Anselm im *Tractatus de concordia praescientiae et praedestinationis* noch einmal kurz zusammengefaßt:

„Omnis quippe qualitas et omnis actio et quidquid aliquam habet essentiam, a Deo est, a quo est omnis iustitia et nulla iniustitia. Facit igitur Deus omnia, quae iusta vel iniusta voluntate fiunt, id est bona opera et mala. In bonis quidem facit, quod sunt et quod bona sunt; [518] in malis vero facit, quod sunt, sed non, quod mala sunt<sup>29</sup>.“ — Etwas weiter unten fährt er dann fort: „Et, sicut Deus non facit iniustitiam, ita non facit aliquid iniustum esse; qui tamen facit omnes actiones et omnes motus, quia ipse facit res, a quibus et ex quibus et per quas et in quibus fiunt; et nulla res habet ullam potestatem volendi aut faciendi, nisi illo dante; ipsum quoque velle, quod aliquando iustum est, aliquando iniustum, nec est aliud quam uti potestate volendi et voluntate, quas Deus dat, inquantum est, bonum est et a Deo est. Quod tunc quidem, quando recte est, bonum et iustum est; quando vero non recte, hoc solo, quia non recte est, malum est et iniustum. Est autem aliquid recte esse, et hoc est a Deo; non esse vero recte, non est aliquid nec est a Deo<sup>30</sup>.“

Anselm hat damit in der Sünde eine Unterscheidung aufgedeckt zwischen dem, was Wesenheit und ein Etwas, und dem, was ein Übel ist. Das erste stammt von Gott, das zweite vom Sünder. Wenn auch die Begründung anfangs lediglich auf eine moralische Ursächlichkeit Gottes hinzudeuten scheint, gestaltet sie sich schließlich doch so, daß sie sich nur noch von einer physischen Ursächlichkeit verstehen läßt.

In der Schule Anselms von Laon baut man auf diesen Grundlagen weiter. Es zeigt sich hier, daß man an diesem Nichts der Sünde festhielt, es aber schon bald auf die verschiedenste Weise zu erklären versuchte und daß man obendrein die Unterscheidung zwischen Sünde und Akt tiefer zu ergründen begann.

Nach den Sententia Anselmi ist das Übel bzw. die Sünde das Verlassen eines natürlichen Gutes aus verkehrtem Willen, und zwar eines Gutes, das bereits vorhanden war oder doch in der Zukunft lag. Wenn wir nämlich jemanden schlecht nennen, wollen wir damit nicht ausdrücken, daß er etwas besitze oder empfangen habe, sondern vielmehr, daß er das, was er besaß oder erhalten sollte, verloren habe. Wie wir ja auch mit der Finsternis nichts Positives meinen, sondern mit dem Ausdruck die Gegenwart des Lichtes verneinen. Wenn also Augustinus sagt, daß das Übel nichts sei, d. h. nicht ein Geschöpf Gottes sei, so ist dies dahin zu verstehen: Ein Geschöpf Gottes ist nicht schlecht oder ein Übel, d. h. Gott hat nichts